令和 ２ 年 ７ 月 １ 日

医 療 機 関 各 位

独立行政法人国立病院機構

金沢医療センター 院長 越田 潔

令和２年度 金沢医療センター 緩和ケア研修会集合研修の開催について（通知）

  当院の運営につきましては、日ごろ格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度がん診療連携拠点病院事業の一環として、県内のがん診療等に携わる医師・歯科医師

 および医療スタッフを対象とした緩和ケア研修会集合研修を下記の通り開催します。

                                記

 １．開 催 日 ： 令和２年１１月２９日（日）（新型コロナウィルスの影響で延期の場合は令和３年２月１４日（日））

２．開催場所 ： 独立行政法人国立病院機構 金沢医療センター講堂

３．実施要領 ： 別紙のとおり

４．対 象 者 ： 緩和ケア研修会 e-learning を修了した、

がん等の診療に携わる医師・歯科医師および医療スタッフ ２１名（先着順）

５．参 加 費 ： 受講料は無料。昼食等は各自用意して下さい。

６．申込方法 ： 申込用紙は当院ホームページ http://www.kanazawa-hosp.jp/service/gan/gan08.htm

ご覧下さい。ダウンロードしすべての項目を入力の上、e-learning 修了証書のデータと

共に e-mail 添付にてお申し込み下さい。申込用紙と修了証書の書類が揃って、申込完

了となります。受付が終了次第返信しますので確認下さい。

７．申込期限 ： 令和２年８月１７日（月）～９月３０日（水）

８．補   足 ： すべてのプログラムを終了すると、厚生労働省健康局長及び研修会主催者の連名によ

る修了証が授与されます。（途中退室では授与されません）申し込み後、参加が難しくな

った場合には、直ちにご連絡をお願いします。新型コロナウィルスの影響で延期または中

止の場合があります。その場合は e-mail にてお知らせします。

独立行政法人国立病院機構 金沢医療センター

集合研修企画責任者 緩和ケア内科 小室 龍太郎

集合研修事務担当者 経営企画室長 中西 正則

                電話 076-262-4161（代表）  e-mail : 302-kmc-peace@mail.hosp.go.jp

令和２年度 金沢医療センター

がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会集合研修実施要領

１．研修会の目的

石川県地域がん診療連携拠点病院として、石川県内のがん等の診療に携わる医師・歯科医師およ

び医療スタッフに対し緩和ケア研修を行い、緩和ケアについての基礎的な知識を習得し、治療の初期

段階から緩和ケアが提供されるようにすることを目的とする。

２．研修会の内容

本研修会は、「がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会の開催指針」に基づき実施する。

３．主催者等

主催者 ： 独立行政法人国立病院機構 金沢医療センター

共催者 ： 金沢赤十字病院・公立松任石川中央病院

４．開催日及び会場

開催日 ： 令和２年１１月２９日（日）（予備日令和３年２月１４日（日））（実質的な研修時間：６時間０５分）

会  場 ： 〒920-8650 石川県金沢市下石引 1 番 1 号  金沢医療センター 3 階 講堂

５．緩和ケア研修会集合研修の実施担当者等

集合研修主催責任者 ： 金沢医療センター 院長 越田 潔

集合研修企画責任者 ： 金沢医療センター 緩和ケア内科 小室 龍太郎

６．参加者の要件

緩和ケア研修会 e-leaningを修了した、がん等の診療に携わる医師・歯科医師、および医療スタッフ

７．定員及び受講料

定  員 ： ２１名（ワークショップ及びグループ演習におけるグループごとの人数は６名程度）

受講料 ： 受講料は無料。昼食等は各自用意して下さい。

８．研修会プログラム

別紙のとおり（プログラムは、変更になる可能性があります。）

９．修了証の交付

研修会の修了者に対して、集合研修主催責任者と厚生労働省健康局長両名の記名押印された

「修了証」を交付する（修了証は施設基準を申請する際に必要となりますので、各自大切に保管して

下さい。再発行はできません。）

10．その他

本研修会は石川県医師会生涯教育研修（講習）会の指定を受けています。

詳細はお問い合わせ下さい。

11．照会及び送付先

金沢医療センター内 がん相談支援センター

〒920-8650 金沢市下石引町１番１号 電話 076-262-4161（代表）

e-mail : 302-kmc-peace@mail.hosp.go.jp

がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会集合研修

日 時 ： 令和２年１１月２９日（日）

         予備日令和３年２月１４日（日）

会 場 ： 金沢医療センター ３階 講堂

開始時間 終了時間 所要時間 セッション名

8:30 9:00 30 分 受付

9:00 9:15 15 分 開会・開催にあたって

9:15 9:35 20 分 アイス・ブレイキング

9:35 10:20 45 分 e-learning の復習・質問

10:20 10:30 10 分 休憩

10:30 12:20 110 分 コミュニケーション

12:20 13:20 60 分 昼食・休憩

13:20 14:50 90 分 全人的苦痛に対する緩和ケア

14:50 15:00 10 分 休憩

15:00 16:30 90 分 療養場所の選択と地域連携

16:30 16:35 5 分 休憩

16:35 17:05 30 分 がん患者等への支援

17:05 17:20 15 分 ポストアンケート

17:20 17:35 15 分 ふりかえりと修了式